
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RITA DE CASSIA SILVA DA COSTA 57195227 / 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 950099
PORTARIA Nº 860 - CGP/ FCP DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/676243 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 13/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: “ACALMA MEU CORAÇÃO”, 
que será realizado no dia 17 de Junho de 2023, conforme especificado no 
processo: 2023/476991, no município de ANANINDEUA-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ILZILEIA FERREIRA DA COSTA 5952213 / 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 949977
PORTARIA Nº 861 - CGP/ FCP DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/675118 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 13/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: “VAI NA FÉ”, que será rea-
lizado no dia 16 de Junho de 2023, conforme especificado no processo: 
2023/476352, no município de ANANINDEUA, ,.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DANIELE DA SILVA LOPES 57234109 / 1 ASSISTENTE CULTURAL 16/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 949978
PORTARIA Nº 862 - CGP/ FCP DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/673777 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 13/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá conduzir a servidora MARIA DE FÁTIMA DE 
LIMA BARROSO matrícula: 32026-1 para fiscalização dos projetos: “AR-
RAIÁ NA PRAÇA I” e “ARRAIÁ NA PRAÇA II”, que serão realizados nos dias 
16, 17 e 18 de junho 2023, atendendo aos processos nº: 2023/623468, 
2023/4621223, no município de São Caetano de Odivelas-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295 / 1 MOTORISTA 16 a 19/06/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 949998
PORTARIA Nº 852 - CGP/ FCP DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2023 / 2130381 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 07/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promo-
ção da Leitura, realizará o acompanhamento do projeto contemplado no 
Edital 010/2022 DLI - FCP de seleção pública de Prêmio de Iniciativas Co-
munitárias em Andamento de Boas Práticas de Leitura. Na oportunidade 
realizará a oficina de: MEDIAÇÃO. E  DINAMIZAÇÃO DA LEITURA, ambas 
ações realizadas no município de Breves/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SEMIAS DE SOUZA 

ARAÚJO 57193524 / 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 24/06 a 02/07/2023 8 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 950094
PORTARIA Nº 851 - CGP/ FCP DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2128369 – CPED/DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 06/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de 
Promoção Editorial, participará do encerramento da expedição literária em 
Santa Bárbara, edição Guajará, no município de Santa Bárbara / PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

NEILA MENDONCA GARCES LIMA 51855866/ 2 DIRETORA 16/06/2023  ½ (meia)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 950092

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 089/2023 - FCG de 14.06.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS, para res-
ponder pelo cargo de – Coordenador GEP-DAS-011.4, a contar de 01.06.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG

Protocolo: 950070

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407 de 14 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/678691/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Altamira, no período de 15 à 17 de junho de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 408 de 14 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/678502/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Altamira, no período de 15 à 17 de junho de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


